Vice-Presidente deu início à reunião informando que a Câmara Municipal de 

Águeda assinou o Termo de Aceitação dos Contratos na área da habitação, no âmbito da 

aprovação da candidatura para a Reabilitação de 30 Fogos em Urbanização Municipal de Vale 

Domingos no IHRU, I.P., que ascende a € 4.176.155,00 (quatro milhões cento e setenta e seis mil 

e cento e cinquenta e cinco euros). O Sr. Vice-Presidente deu nota que a formalização deste 

contrato demonstra que o Município de Águeda está na linha da frente na implementação 

destas medidas, que resultam do trabalho que tem sido desenvolvido pelo Município no âmbito 

da Estratégia Local de Habitação (ELH).

[...]

Senhor Presidente da Câmara, por despacho datado de 11 de junho de 2024, procedeu à 

aprovação de todas as propostas admitidas e sua ordenação e à adjudicação da empreitada de 

“Ligação do Parque Empresarial do Casarão ao IC2”, à empresa Construções Carlos Pinho, Lda., 

pelo valor contratual de 7.660.617,75 € (sete milhões, seiscentos e sessenta mil, seiscentos e 

dezassete euros e setenta e cinco cêntimos) + IVA, bem como à aprovação da minuta do contrato 

da empreitada em causa, anexa à presente proposta, tendo sido a mesma deliberada por 

maioria, com a abstenção dos Srs. Vereadores Daniela Herculano, Luís Pinho e Antero Almeida,

[...]

----------------------------------------------------------------------------------------------  

--------- 1. Protocolo de Colaboração entre o Município de Águeda e a Freguesia de Aguada de 

Cima, para atribuição de apoio para a 2.ª fase da Requalificação das Instalações Sanitárias na 

sede da Junta de Freguesia, no valor de € 32.500,00 (trinta e dois mil e quinhentos euros); ------  

--------- 2. Protocolo de Colaboração entre o Município de Águeda e a União de Freguesias de 

Águeda e Borralha, para atribuição de apoio para a Requalificação do Edifício da Junta de 

Freguesia de Águeda, no valor de € 175.000,00 (cento e setenta e cinco mil euros);----------------  

--------- 3. Protocolo de Colaboração entre o Município de Águeda e a União de Freguesias de 

Trofa, Segadães e Lamas do Vouga, para atribuição de apoio para a Construção de edifício de 

apoio, Festa S. Lourenço, Pedaçães, até ao valor máximo de € 50.000,00 (cinquenta mil euros);

[...]

e ccc), do n.º 1 do artigo 33.º e alíneas j) e k) do n.º 1 do artigo 25.º, ambos do Anexo I da Lei n.º 

75/2013, de 12 de setembro, aprovação da proposta de celebração da seguinte Adenda ao 

Contrato Interadministrativo de Delegação de Competência entre o Município de Águeda e a 

Freguesia de Aguada de Cima, no valor de € 23.850,00 (vinte e três mil oitocentos e cinquenta 

euros), nos termos da adenda cuja minuta foi presente e aprovada e se encontra arquivada junto 

à Agenda desta reunião. ---------------------------------------------------------------------------------------------  

---------  Eram dezasseis horas e dez minutos quando o Sr.